
Digitalizācijas iniciatīvas studējošo iesaistei un studiju kvalitātes pilnveidei Latvijas Universitātē un projekta sadarbības
partneru augstskolās 8.2.3.0/22/A/006

UZŅĒMUMA STRATĒĢIJAS UN OPERĀCIJU 
IZAICINĀJUMI DIGITĀLĀ  VIDĒ

STUDIJU KURSS
«UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA DIGITĀLĀ VIDĒ UN

BIZNESA DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA»

VALTERS KAŽE, DR.OEC.



TĒMĀ APLŪKOTIE 
JAUTĀJUMI

• Globalizācijas un informācijas tehnoloģiju 
attīstības ietekme uz biznesu

• Uzņēmumu automatizācijas perspektīvas

• Uzņēmumu stratēģijas un mārketinga 
izaicinājumi

• Cilvēkkapitāla un līderības izaicinājumi

• Ārējās ekspertīzes piesaiste digitālā 
pasaulē

• Finansējuma piesaistes iespējas digitālā 
vidē



GLOBALIZĀCIJAS UN DIGITALIZĀCIJAS IETEKME UZ BIZNESU

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA DIGITĀLĀ VIDĒ UN BIZNESA DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA



GLOBALIZĀCIJA

DIGITALIZĀCIJA



GLOBALIZĀCIJA MAINA PASAULES VAIBSTUS

2022

8

Avots: ANO 2020

• PASAULE IR VIENOTS TIRGUS PĀRI TRADICIONĀLĀM ROBEŽĀM

• GLOBĀLĀ KONKURENCE - NEIZBĒGAMA REALITĀTE

• DIGITALIZĀCIJA - IESPĒJA SASNIEGT JAUNUS PATĒRĒTĀJUS

• UZŅĒMUMIEM NEPIECIEŠAMAS JAUNAS ZINĀŠANAS



AUG CILVĒCES RADĪTO DATU APJOMS

Avots: IDC 2022

• UZŅĒMUMU DATOS BALSTĪTI LĒMUMI KĻŪST SAREŽĢĪTĀKI

• INFORMĀCIJAS PĀRSLODZE MAINA PATĒRĒTĀJU LĒMUMUS

• 78% INFORMĀCIJAS PASAULĒ RADA PATĒRĒTĀJI:
LIETOTĀJI DIGITĀLĀ TELPĀ IEGŪST IETEKMI

Radīto un patērēto datu apjoms pasaulē, Zb



GLOBALIZĀCIJAS UN DIGITALIZĀCIJAS 
MIJIEDARBĪBAS REZULTĀTS

• Strauji aug patērētāju tirgus apjoms un 
mainās to reģionālais sadalījums

• Strauji aug cilvēces radīto datu apjoms, 
kas maina patēriņa lēmumu dabu

• Samazinās informācijas barjeras 
patērētājiem – globāla patēriņa daba

• Biznesam vieglāka pieeja jauniem tirgiem

KAS MAINĪJIES?

• Patērētāji iegūst pieaugošu varu 
informācijas telpā

• Starptautiskā konkurence ir neizbēgama 
realitāte

• Digitāls tirgus ir vienlaikus globāls tirgus 
ar starptautisku konkurenci

• Digitāliem uzņēmumiem ir priekšrocības

KO TAS NOZĪMĒ UZŅĒMUMAM



GLOBALIZĀCIJA UN DIGITALIZĀCIJA 
MAINA UZŅĒMUMA STRATĒĢIJU UN 

KLIENTU ATTIECĪBU VADĪBU



AUTOMATIZĀCIJA UN KLIENTU ATTIECĪBAS

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA DIGITĀLĀ VIDĒ UN BIZNESA DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA



AGRĀK BIZNESĀ DOMINĒJA ŠAURA PARADIGMA:

TEHNOLOĢIJAS IR RĪKI
ORGANIZĀCIJU 

EFEKTĪVĀKAM DARBAM



60%
profesiju vismaz trešdaļa pienākumu

ir pakļaujama automatizācijai

>300 000
robotu vidēji mēnesī veic klientu

apkalpošanu Facebook jau šodien 

Avots: CEDEFOP (Eiropas Profesionālās izglītības attīstības centrs) 2017, Facebook 2020



18%
publiskās pārvaldes darbinieku

Lielbritānijā līdz 2030.gadam aizvietos boti

90%
klientus apkalpojošo darbinieku 

samazinājums publiskajā pārvaldē

Avots: Deloitte, Oxford University 2017



5%
Latvijas darba devēju jau 2017.gadā bija gatavi

jau vismaz pusi darbinieku aizstāt ar botiem

8%
Latvijas uzņēmēju 2018.gada laikā

ieviesuši vai sākuši ieviest automatizāciju

Avots: Tele2 2017, KPMG 2018, Digital Mind 2021

77%
Latvijas vidējo un lielo uzņēmumu 2021.gadā

plānoja īstenot plašu automatizāciju 3 gadu laikā



VAI TAS BŪS GALS
MŪSU IERASTAJAI 

KLIENTU ATTIECĪBU 
PASAULEI?



ORGANIZĀCIJU UN
KLIENTU PASAULĒ…

Avots: Bain & Company

80%
organizāciju uzskata, ka
nodrošina izcilu klientu 

servisu
8%

šo uzņēmumu klientu
ir līdzīgās domās…



DIGITĀLĀ PASAULĒ 
MAINĀS PATĒRĒTĀJU 

DZĪVESSTILS…



PATIESA 
PERSONALIZĀCIJA

NOTURĪGAS 
ATTIECĪBAS

PASTĀVĪGA 
SASNIEDZAMĪBA

UZKLAUSĪT UN 
ĀTRI REAĢĒT

…MAINĀS ARĪ 
PATĒRĒTĀJU GAIDAS



JAUNA TEHNOLOĢIJU MISIJA: 
PATĒRĒTĀJA DZĪVES KVALITĀTES 

CELŠANA



UZŅĒMUMU 
PRIORITĀTES 

MAINĀS…

Avots: Dimension Data, CapGemini, 2017

81%
organizāciju min klienta pieredzi 

kā nozīmīgu konkurences 
priekšrocību

81%
patērētāju pauž gatavību maksāt 
vairāk par labāku klienta pieredzi



IZCILA KLIENTA PIEREDZE –
DIGITĀLA UZŅĒMUMA 

PRIORITĀTE



ŠOBRĪD AKTUĀLA IR JAUNA PARADIGMA:

MŪSDIENU TEHNOLOĢIJAS 
VEICINA DIGITĀLA UZŅĒMUMA 
IZAUGSMI KLIENTU PIEREDZES 

UZLABOŠANAS CEĻĀ



UZŅĒMUMA STRATĒĢIJAS UN MĀRKETINGA PLĀNOŠANA

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA DIGITĀLĀ VIDĒ UN BIZNESA DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA



DIGITĀLA UZŅĒMUMA STRATĒĢISKIE LĒMUMI

KORPORATĪVĀS DOMĀŠANAS 
DIGITALIZĀCIJA UN 

INTERNACIONALIZĀCIJA

KAPITĀLA PIESAISTES 
DIGITALIZĀCIJA UN 

INTERNACIONALIZĀCIJA

PIEGĀDES ĶĒŽU DIGITALIZĀCIJA UN 
INTERNACIONALIZĀCIJA

TIRGUS KLĀTBŪTNES 
DIGITALIZĀCIJA UN 

INTERNACIONALIZĀCIJA



DIGITĀLA UZŅĒMUMA
MĀRKETINGA KOMPLEKSS

KLASISKAIS ‘4P’ 
KOMPLEKSS

DIGITĀLA 
UZŅĒMUMA 

PAPLAŠINĀTAIS 
‘7P’ KOMPLEKSS

VEICINĀŠANA
• Reklāma
• Pārdošanas 

veicināšana
• Sabiedriskās 

attiecība
• Tiešais mārketings
• Digitālais 

mārketings

CILVĒKI
• Darbinieki
• Vadība
• Īpašnieki
• Kultūra
• Klientu serviss

PROCESI
• Klientu fokuss
• Piegādes 

nodrošināšana
• Tehnoloģiju 

nodrošinājums
• Izpēte un attīstība
• Reklamācijas
• Reakcijas laiks

FIZISKĀS 
LIECĪBAS

• Telpas un aprīkojums
• Lietotāja saskarne 

digitālā vidē
• Produkta iepakojums 

un atbalsta materiāli
• Lietotāju stāsti, 

ieteikumi

VIETA
• Pārdošanas veidi
• Atrašanās vieta
• Izplatīšanas 

kanāli
• Loģistika, 

transports un 
piegādes 
nosacījumi

• Tiešā pārdošana

PRODUKTS
• Preces variācijas
• Kvalitāte
• Dizains
• Funkcionālas īpašības
• Zīmols
• Garantijas

CENA
• Cenu stratēģija
• Mazumtirdzniecības 

(«plaukta») cena
• Tirgus iekarošanas 

cena
• Akcijas, atlaides, 

bonusi
• Nomaksas, kredīta 

nosacījumi

MĒRĶA 
TIRGUS

Mārketinga komplekss  
(Marketing Mix) ir

faktoru un instrumentu 
kombinācija,

ko uzņēmums
var un spēj vadīt

nolūkā ietekmēt patērētāju 
izvēli

par labu savam piedāvājumam



DIGITĀLS BIZNESS = 
DIGITĀLS MĀRKETINGS?



VARBŪT DIGITĀLAIS 
MĀRKETINGS NEEKSISTĒ?



PIRMIE TĪMEKĻA PĀRLŪKI… BIJA REVOLŪCIJA 
DAUDZU MĀRKETINGA EKSPERTU PIEREDZEI



MŪSDIENU DIGITĀLĀS BIZNESA VIDES KONTEKSTĀ
ŠĀDS SKATĪJUMS IR NOVECOJIS…



DIGITĀLS VAI «TRADICIONĀLS» 
MĀRKETINGS?

• MĀRKETINGS IR DIGITĀLS, TAČU NAV TIKAI DIGITĀLS
Mārketinga metodes un konceptuāla pieeja digitālā 
pasaulē ir līdzīga fiziskās pasaules metodēm

• DIGITĀLАМ MĀRKETINGAМ IR SAVAS PRIEKŠROCĪBAS
Elastība pielietojumā, zemākas izmaksas un iespējas 
precīzi un operatīvi mērīt rezultātu

• DIGITĀLAM MĀRKETINGAM IR SAVI TRŪKUMI
Noteiktās situācijās zemāka efektivitāte un spēja 
sasniegt mērķa auditoriju



MĀRKETINGS DIGITĀLĀ VIDĒ:
MĀRKETINGA METOŽU PIELIETOJUMS

DIGITĀLĀ VIDĒ



DIGITĀLĀS PASAULES KOMANDAS UN KOMPETENCES

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA DIGITĀLĀ VIDĒ UN BIZNESA DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA



JAUNAS PRASMES

DIGITĀLIE LĪDERI



JAUNAS 
PROFESIONĀLĀS 

PRASMES UN IEMAŅAS

Avots: HowMuch 2020



JAUNAS DIGITĀLĀS 
PASAULES LĪDERA 

KOMPETENCES



DWIGHT EISENHOWER

Leadership is the art of getting someone 
else to do something you want done
because he wants to do it.



DINAMISKS

IZLĒMĪGS

ADAPTĪVS

EKSPERIMENTĒTĀJS

ATVĒRTS JAUNĀM ZINĀŠANĀM



STRATĒĢIS

AR PLAŠU SKATĪJUMU 

IESPĒJU ORIENTĒTS

KRITISKI DOMĀJOŠS

ARGUMENTĒT SPĒJĪGS



KOMANDAS SPĒLĒTĀJS

EMPĀTISKS UN IEKĻAUJOŠS

ATGRIEZENISKAI SAITEI ATVĒRTS

IEDVESMOJOŠS

REĀLISTS



KĀ UZŅĒMUMAM 
NODROŠINĀT ŠĀDUS 

LĪDERUS UN EKSPERTUS?



RED ADAIR

If you think it's expensive to hire a professional 
to do the job, wait until you hire an amateur.



DINAMISKAS KOMANDAS

KOMPETENCE KĀ PROJEKTA 
ĀRPAKALPOJUMS



JAUNA PARADIGMA:

DIGITĀLĀ PASAULĒ 
KOMPETENCES UN 

RESURSI IR GLOBĀLS 
ĀRPAKALPOJUMS



Digitalizācijas iniciatīvas studējošo iesaistei un studiju kvalitātes pilnveidei Latvijas Universitātē un projekta sadarbības
partneru augstskolās 8.2.3.0/22/A/006

PALDIES!
PALDIES

KURSA AUTORS: VALTERS KAŽE, DR.OEC.  |  VALTERS.KAZE@RISEBA.LV


	Slide 1: UZŅĒMUMA STRATĒĢIJAS UN OPERĀCIJU IZAICINĀJUMI DIGITĀLĀ  VIDĒ
	Slide 2: TĒMĀ APLŪKOTIE JAUTĀJUMI
	Slide 3: GLOBALIZĀCIJAS UN DIGITALIZĀCIJAS IETEKME UZ BIZNESU
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: GLOBALIZĀCIJAS UN DIGITALIZĀCIJAS MIJIEDARBĪBAS REZULTĀTS
	Slide 8
	Slide 9: AUTOMATIZĀCIJA UN KLIENTU ATTIECĪBAS
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: UZŅĒMUMA STRATĒĢIJAS UN MĀRKETINGA PLĀNOŠANA
	Slide 23: DIGITĀLA UZŅĒMUMA STRATĒĢISKIE LĒMUMI
	Slide 24: DIGITĀLA UZŅĒMUMA MĀRKETINGA KOMPLEKSS
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: PIRMIE TĪMEKĻA PĀRLŪKI… BIJA REVOLŪCIJA DAUDZU MĀRKETINGA EKSPERTU PIEREDZEI
	Slide 28
	Slide 29: DIGITĀLS VAI «TRADICIONĀLS» MĀRKETINGS?
	Slide 30
	Slide 31: DIGITĀLĀS PASAULES KOMANDAS UN KOMPETENCES
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43

